
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 08/04/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA 19 febbraio 2009, n. 59
 
Legge Regionale n.17/2000 - art.4 - Programma regionale per la tutela dell’ambiente DD.G.R nn.
1440/2003; 1963/2004; 1087/2005/; 801/2006; 1193/2006; 539/2007 e n.1641/2007 - Asse 6, linea di
intervento a regia regionale 6e. Ricostituzione del gruppo di lavoro nell’ambito del progetto “Attività ippc
per l’autorizzazione integrata ambientale ex d.lgs. n. 59/2005”- Sostituzione esperto junior.
 
 
 
 L’anno 2009 addi 19 del mese di Febbraio in Modugno, sede dell’Assessorato all’Ecologia, il Dirigente
del Servizio Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
 Richiamati i seguenti provvedimenti:
 
- la deliberazione di Giunta Regionale n.1440/2003, con la quale è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n.112/1998, per gli aspetti concernenti la materia “ambiente”, successivamente
aggiornato ed integrato con le deliberazioni nn. 1963/2004, 1087/2005/, 801/2006, 1193/2006, 539/2007
n.1641/2007, n. 1935/2008, ed in particolare l’Asse 6 “Sviluppo dell’attività di monitoraggio e controllo
ambientale” - linea di intervento 6e “Avviamento dell’attività i.p.p.c. per l’autorizzazione integrata
ambientale ex d.lgs. n. 59/2005” del programma di azioni approvato con le citate deliberazioni;
 
- la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia del 16 ottobre 2007, n. 497, pubblicata sul BURP
n. 167 del 22.11.2007, con la quale si è provveduto:
• all’approvazione dell’avviso pubblico per la selezione di 3 unità (esperti junior) da impegnare
nell’ambito del progetto “Attività i.p.p.c. per l’autorizzazione integrata ambientale”, unitamente allo
schema di convenzione da sottoscrivere con i soggetti selezionati;
• all’impegno della somma di euro 110.000,00, con imputazione sul capitolo di spesa 611067 (UPB
14.1.2) - residui di stanziamento 2004 - a favore dei tre esperti selezionati, assegnati con il precitato
Programma regionale per la tutela dell’ambiente - all’Asse 6 linea di intervento 6e) - di cui alle DGR.
1440/2003 e seguenti sopra riportate;
 
- la Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 654 del 18.12.2007, con la quale è stata
nominata la Commissione interna di selezione delle candidature;
 
- la Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 13 del 11.01.2008, pubblicata sul BURP n.18
del 31.01.2008, con cui si è provveduto alla rettifica dello schema del rapporto contrattuale in questione,
escludendo la possibilità di attivare la sottoscrizione di contratti di collaborazione coordinata e
continuativa, nonché alla riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per dieci giorni

1



dalla data di pubblicazione sul BURP della stessa Determinazione Dirigenziale;
- la Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 265 del 12.05.2008 con la quale, a seguito
delle procedure concorsuali espletate, di cui ai verbali della Commissione esaminatrice in atti, si è
provveduto alla nomina dei tre esperti junior selezionati nell’ambito del progetto “Attività i.p.p.c. per
l’autorizzazione integrata ambientale”, nelle persone dei candidati: CAMPO Alfonso, PALMISANO
Pierfrancesco e VISICCHIO Francesca.
 
Preso atto:
- delle dimissioni rassegnate a far data dal 30.12.2008 dal candidato CAMPO Alfonso, con lettera del
31.12.2008, registrata al protocollo del Servizio Ecologia n. 643 del 20.01.2009, per intervenuta
assunzione - contratto individuale a tempo indeterminato - presso l’Amministrazione Provinciale di
Brindisi - quale vincitore di pubblico concorso;
- del contratto sottoscritto dal precitato Alfonso Campo il cui termine, non prorogabile ne rinnovabile,
viene a scadere il 25.05.2009.
 
 Considerata l’urgenza di provvedere a reintegrare il Gruppo di Lavoro nell’ambito del progetto “Attività
ippc”, al fine di far fronte alle numerose istanze pendenti; per urgenza rappresentata l’Ufficio I.P.P.C. di
provvedere alla immediata sostituzione.
 
 Il Servizio, sulla base di quanto su riportato, nel rispetto della normativa vigente e, in particolare, in
materia di “trasparenza”, si è attivato provvedendo:
- a riunire la Commissione interna di selezione;
- a riconvocare, per il giorno 26.01.2009, con nota prot. n. 622 del 20.01.2009, trasmessa al proprio
indirizzo di posta elettronica con acquisizione di avvenuta ricezione, i sei candidati che avevano
superato gli esiti finali, di cui al verbale n. 5 del 28 aprile 2008 in atti, al fine di verificarne l’interesse
nonché la propria disponibilità. Con la medesima nota si informava che, trattandosi di sostituzione, il
contratto avrebbe avuto durata fino al 25.maggio 2009.
 
 Pertanto:
- Viste le risultanze cui è pervenuta la Commissione esaminatrice, regolarmente riunitasi nella
convenuta data del 26.1.2009, aggiornata al 9.2.2009 (di cui ai verbali n. ri 6 e 7 in atti) che, effettuate le
verifiche per i tre candidati intervenuti, ha selezionato il candidato Paolo GAROFOLI;
 
- Ritenuto poter procedere alla sostituzione di Alfonso CAMPO con il nuovo selezionato Paolo
GAROFOLI;
 
- dato atto che il contratto avrà durata fino al 25.05.2009;
 
- richiamato lo “Schema di Convenzione” che prevede l’erogazione del compenso spettante in rate
trimestrali previa presentazione del rapporto sulla attività prestata e di apposita richiesta di liquidazione
delle competenze maturate;
 
- richiamato il citato provvedimento Dirigenziale n. 497 del 16.10.2007, con il quale si è provveduto ad
impegnare la somma di euro 110.000,00, con imputazione sul capitolo di spesa 611067 (UPB 14.1.2) -
residui di stanziamento 2004 - a favore dei tre esperti selezionati, assegnati con il ridetto Programma
regionale per la tutela dell’ambiente - all’Asse 6 linea di intervento 6e) - di cui alle DGR. 1440/2003 e
seguenti , con importo annuo per ciascun esperto junior pari ad euro 28.500,00, di cui 26.000, 00 al
lordo delle ritenute previdenziali e fiscali, quale corrispettivo per la collaborazione, e euro 2.5000,00
quale rimborso spese per le attività svolte, oltre agli oneri a carico della Regione;

2



 
- precisato che il contratto di GAROFOLI Paolo è un contratto che si inserisce in quello di Alfonso
Campo “per differenza” sia in termini di scadenza - 25 maggio 2009 - che in termini di liquidazione del
corrispettivo e rimborso spese;
 
- accertata l’ urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 80 Lr. N.
28/01 e s.m.i.;
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e s. m. e i.
 La copertura finanziaria della spesa, periodo Gennaio-Maggio 2009, risulta dall’impegno assunto con la
citata Determinazione Dirigenziale del 16 ottobre 2007, n. 497, con imputazione sul capitolo di spesa
611067 (UPB 14.1.2) - residui di stanziamento 2004
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28.7.98 con le quali sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della G.R. con nota n. 01/007189/1-5 del 31.7.1998;
 
- sulla base della istruttoria espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
 
DETERMINA
 
 Per tutto quanto esposto nelle premesse, che qui si intende interamente riportato:
 
- di provvedere a reintegrare il Gruppo di Lavoro nell’ambito del progetto “Attività ippc”, al fine di far
fronte alle numerose istanze pendenti;
 
- di nominare esperto junior, nell’ambito del progetto “Attività i.p.p.c. per l’autorizzazione integrata
ambientale”, in sostituzione di Alfonso CAMPO, l’Ing. Paolo GAROFOLI;
 
- di sottoscrivere con l’interessato la relativa Convenzione, il cui Schema è stato approvato con il
provvedimento di Giunta Regionale n.1641 del 15.10.2007;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
- di notificare il presente provvedimento al nominato Paolo GAROFOLI;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Segreteria della Giunta regionale:
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Personale ed Organizzazione;
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 80 Lr. N. 28/01 e s.m.i..

3



 
P.O A.I.A. - I.P.P.C. Il Dirigente del Settore Ecologia
Cecilia Caputi Ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

4


